
2024학년도

이리모현초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.19)

(1차추경예산)

이리모현초등학교



이리모현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 2,446,436,000

2024학년도 이리모현초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 1,436,874,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,446,436,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,162,423 1,131,091 1,031,332

1.지방자치단체이전수입 5,563 0 5,563

1.교육경비보조금 5,563 0 5,563

1.기초지방자치단체전입금 5,563 0 5,563

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,563 0 5,563
(성립전_1추)학교체육인재양성훈련시보조금 : 

5,563,000원 * 1개교 =
5,563,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,156,660 1,131,091 1,025,569

1.교육비특별회계전입금수입 2,156,660 1,131,091 1,025,569

1.교육비특별회계전입금 2,156,660 1,131,091 1,025,569

1.학교운영비전입금 708,907 650,360 58,547 학교기본운영비 : 58,547,000원 * 1개교 = 58,547,000

2.목적사업비전입금 1,447,753 480,731 967,022 학생무상급식비 : 20,242,000원 * 1개교 = 20,242,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 22,250,000원 *

 1개교 =
22,250,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

58,700,000원 * 1개교 =
58,700,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 13,440,000원 *

 1개교 =
13,440,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 *

 1개교 =
45,600,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적) : 

316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적) : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적) : 

194,000원 * 1개교 =
194,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적) : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적) : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

11,720,000원 * 1개교 =
11,720,000

(성립전_1추)디지털선도학교운영비 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)체육활성화공모사업비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)기간제근로자인건비 : 1,680,000

원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)기간제근로자인건비 : 2,880,000

원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 21,775,000원

 * 1개교 =
21,775,000

친환경농산물지원비 : 26,600,000원 * 1개교 = 26,600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 27,685,000

원 * 1개교 =
27,685,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원비 : 

18,193,000원 * 1개교 =
18,193,000

친환경우수농축산물지원비 : 17,480,000원 * 1

개교 =
17,480,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

20,200,000원 * 1개교 =
20,200,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 33,300,000

원 * 1개교 =
33,300,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

18,235,000원 * 1개교 =
18,235,000

(성립전_1추)학급독서프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교원안심번호서비스운영비 : 740,000원 * 1개

교 =
740,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 172,000원 

* 1개교 =
172,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

7,349,000원 * 1개교 =
7,349,000

방과후자유수강권 : 50,000,000원 * 1개교 = 50,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 13,000,000원

 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 6,100,000

원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)특수교육보드미운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수통합교육운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

(성립전_1추)테마식현장학습지원비 : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)채식의날실천학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)교사교육과정실천운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

장애인고용장려금 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 7,500,000원 * 

1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)돌봄교실연장추가운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_1추)에듀테크콘텐츠지원사업비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)전북형건강증진실천학교운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

3,097,000원 * 1개교 =
3,097,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 875,000

원 * 1개교 =
875,000

(성립전_1추)육상하계강화훈련비 : 7,500,000

원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생교육실습비(식생활관)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습생교육실습비(식생활관)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 273,658 280,783 -7,125

1.학부모부담수입 263,358 270,783 -7,425

1.수익자부담수입 263,358 270,783 -7,425

1.급식비 47,592 47,592 0

1.급식비 47,592 47,592 0

2.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

1.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

3.현장체험학습비 50,766 50,766 0

1.현장체험학습비 50,766 50,766 0

4.졸업앨범비 0 7,425 -7,425

1.졸업앨범비 0 7,425 -7,425 졸업앨범비 : -45,000원*165명= -7,425,000

2.행정활동수입 10,300 10,000 300

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 10,200 10,000 200

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 공사수도광열비 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 10,355 25,000 -14,645

1.전년도이월금 10,355 25,000 -14,645

1.순세계잉여금 10,355 25,000 -14,645

1.순세계잉여금 10,355 25,000 -14,645

1.순세계잉여금 10,355 25,000 -14,645 순세계잉여금 : -14,645,000원*1회= -14,645,000

세입합계 2,446,436 1,436,874 1,009,562
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,683 16,594 8,089

1.기타 교직원보수 7,349 0 7,349

1.교직원대체인건비 7,349 0 7,349

1.기간제교원인건비 7,349 0 7,349

1.기간제교원인건비 7,349 0 7,349
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

7,349,000원*1회=
7,349,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,334 16,594 740

1.교직원역량강화 14,594 14,594 0

1.직무연수 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.교직원워크숍 4,600 4,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.전문적학습공동체지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.부장교사워크숍 644 644 0

1.일반업무추진비 644 644 0

2.교직원복지 2,740 2,000 740

1.교직원복지 2,740 2,000 740

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 740 0 740 전화요금(목적) : 74,000원*10개월= 740,000

2.학생복지/교육격차 해소 853,157 599,914 253,243

1.급식 관리 671,957 543,723 128,234

1.학교급식운영 671,957 543,723 128,234

1.급식재료구입비 572,743 465,416 107,327

1.급식용식재료비 572,743 465,416 107,327 식품비(목적) : 3,473,800원*5회= 17,369,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

350원*791명*100일=
27,685,000

친환경농산물지원금(목적) : 2,660,000원

*10개월=
26,600,000
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(성립전_1추)우수농축산물부식비지원금(목

적) : 230원*791명*100일=
18,193,000

우수농축산물부식비지원금(목적) : 

1,748,000원*10개월=
17,480,000

2.급식운영비 85,180 78,307 6,873

1.일반수용비 62,180 59,307 2,873 소모품구입비(목적) : 2,873,000원*1회= 2,873,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교육운영비 3,559 0 3,559
(성립전_1추)채식의날운영비(목적) : 

4,848원*825명=
4,000,000

채식의날운영비(목적) : -441,000원*1회= -441,000

6.비품구입비 441 0 441 빔프로젝터구입(목적) : 441,000원*1대= 441,000

3.급식기구확충비 11,720 0 11,720

1.비품구입비 11,720 0 11,720
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

3,906,600원*3종=
11,720,000

4.대체인건비 1,239 0 1,239

1.기간제근로자인건비 1,239 0 1,239
(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 162,000원*1교=
162,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 486,000원*1교=
486,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 194,000원*1교=
194,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 81,000원*1교=
81,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 316,000원*1교=
316,000

5.급식종사자건강검진비 875 0 875

1.교직원복지비 875 0 875
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비(목적)

 : 125,000원*7명=
875,000

6.교육실습생교육실습운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생실습운영 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교육실습생실습운영 : 

100,000원*1명=
100,000

2.보건관리 85,312 46,768 38,544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,186 21,642 37,544

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,607 11,607 0
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1.학생복지비 11,607 11,607 0

3.보건실운영 30,050 3,850 26,200

1.일반수용비 25,150 150 25,000 환경개선비(목적) : 25,000,000원*1실= 25,000,000

2.학생복지비 4,400 3,200 1,200 침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

4.감염병예방관리 6,532 4,285 2,247

1.일반수용비 6,532 4,285 2,247 교사내정기소독 : 70,000원*10회= 700,000

자원봉사자운영 : 309,400원*5개월= 1,547,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)강사비(국고) : 60,000원*19

회=
1,140,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)캠페인활동물품구입(국고) : 

120,000원*3회=
360,000

7.전북형건강증진학교운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)교직원역량강화연수비(목적)

 : 30,000원*30명=
900,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)마약류및약물오남용교육운영

비(목적) : 50,000원*17종*4회=
3,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*2회=
200,000

8.학교보건관리 3,097 0 3,097

1.학생복지비 3,097 0 3,097
(성립전_1추)위생용품구입비(목적) : 

19,980원*155명=
3,097,000

2.학교환경위생관리 26,126 25,126 1,000

1.먹는물관리 5,436 5,436 0

1.일반수용비 5,436 5,436 0

2.공기질측정 20,690 19,690 1,000

1.일반수용비 19,690 19,690 0

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금(경상) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육격차 해소 33,300 0 33,300

1.학비지원 33,300 0 33,300
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1.에듀페이입학지원금 33,300 0 33,300

1.학생복지비 33,300 0 33,300
(성립전_1추)에듀페이입학지원금(목적) : 

300,000원*111명=
33,300,000

4.학생복지 62,588 9,423 53,165

1.교육복지우선 58,700 0 58,700

1.학생파악 3,293 0 3,293

1.교육운영비 3,293 0 3,293
(성립전_1추)가정방문물품구입비(목적) : 

20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)학생면담간식비(목적) : 

3,000원*71명=
213,000

(성립전_1추)교육복지실탐방운영비(목적)

 : 60,000원*6학급=
360,000

(성립전_1추)투사검사집단상담비(목적) : 

420,000원*6학급=
2,520,000

2.맞춤형지원 21,364 0 21,364

1.교육운영비 21,364 0 21,364
(성립전_1추)토닥토닥사례관리(목적) : 

790,000원*5명=
3,950,000

(성립전_1추)소통패밀리가족상담(목적) : 

120,000원*2가정*12회=
2,880,000

(성립전_1추)소통패밀리가족체험(목적) : 

150,000원*5가정=
750,000

(성립전_1추)맞춤형지원강사비(목적) : 

134,440원*3프로그램*12회=
4,840,000

(성립전_1추)마음톡그림책운영비(목적) : 

36,000원*12회기*2집단=
864,000

(성립전_1추)마음쉼표운영비(목적) : 

110,000원*12명*2집단=
2,640,000

(성립전_1추)어깨동무운영비(목적) : 

110,000원*12명*2회기=
2,640,000

(성립전_1추)다정다감멘토링(목적) : 

150,000원*8팀=
1,200,000

(성립전_1추)장보기체험(목적) : 150,000

원*4팀=
600,000

(성립전_1추)학교생활지원(목적) : 

100,000원*10명=
1,000,000

3.교육복지실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)리모델링비(목적) : 

23,000,000원*1실=
23,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가구구입(목적) : 500,000원

*4종=
2,000,000

4.운영지원 3,853 0 3,853

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사시간외수당(목적)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사여비(목적) : 

20,000원*50회=
1,000,000

3.교육운영비 733 0 733
(성립전_1추)교육복지실운영비(목적) : 

366,500원*2회=
733,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비(목적) : 20,000원

*14명*4회=
1,120,000
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5.환경조성 5,190 0 5,190

1.교육운영비 5,190 0 5,190
(성립전_1추)한울타리교과연계1~4학년(목

적) : 150,000원*25학급=
3,750,000

(성립전_1추)행복한교실성장학급(목적) : 

120,000원*4학급*3회=
1,440,000

2.학생복지운영 3,888 9,423 -5,535

1.졸업앨범제작 1,980 7,515 -5,535

1.교육운영비 1,980 7,515 -5,535 졸업앨범제작(수익자) : -45,000원*165명= -7,425,000

졸업앨범구입(학생) : 45,000원*42명= 1,890,000

2.학생교과서구입 1,908 1,908 0

1.일반수용비 688 688 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.기본적 교육활동 330,218 173,211 157,007

1.교과 활동 163,447 72,695 90,752

1.교과활동지원 112,420 49,115 63,305

1.학습준비물구입 33,000 31,640 1,360

1.학습준비물 33,000 31,640 1,360 학습준비물 구입(경상) : 40,000원*34명= 1,360,000

2.보결수업관리 13,500 13,500 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

3.기초학력지도 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

4.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교사교육과정실천학교 15,000 0 15,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)대관및자료인쇄(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비(목적) : 200,000원*6

회=
1,200,000

3.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)1학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)2학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)3학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)4학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)5학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)6학년교육운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

6.다문화교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.탄소중립실천운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비(목

적) : 200,000원*7학급=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

8.두드림학교운영 18,235 0 18,235

1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전_1추)기초학력지도강사비(목적) : 

35,000원*3명*12시간*7개월=
8,820,000

2.교육운영비 8,615 0 8,615
(성립전_1추)기초학력교실운영비(목적) : 

150,000원*7개월=
1,050,000

(성립전_1추)학습지원대상학생지원비(목

적) : 1,157,500원*4회=
4,630,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*587명=
2,935,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회(목적) : 800,000원*1

회=
800,000

9.교과보충프로그램운영 23,010 0 23,010

1.기타수당 22,830 0 22,830
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*1학

급*7시간=
210,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*20

학급*37.7시간=
22,620,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교재교구구입(목적) : 90,000

원*2회=
180,000

10.학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*120

시간=
4,200,000

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.학습준비물지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 25,455 3,180 22,275

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,880 1,580 300

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.기간제교원법정부담금 480 480 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 21,775 0 21,775

1.기간제근로자인건비 19,429 0 19,429
(성립전_1추)스포츠강사인건비 및 수당(국

고) : 19,429,000원*1교=
19,429,000

2.기간제근로자법정부담금 2,346 0 2,346
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금(국고)

 : 2,346,000원*1교=
2,346,000

4.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비(국고) : 

200,000원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.외국어체험운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.선택 교과활동 2,680 2,680 0

1.보건교과운영 2,680 2,680 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

6.특수교육교과활동 9,592 4,420 5,172

1.교과운영 3,760 2,560 1,200

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,010 1,260 1,750 학습자료구입 : 175,000원*10종= 1,750,000

3.비품구입비 450 1,000 -550 사무용기기구입비 : -275,000원*2종= -550,000

2.장애인식개선교육 660 1,860 -1,200
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1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 300 1,500 -1,200
장애인식개선교육운영비 : -10,000원*60명

*2회=
-1,200,000

3.장애학생활동지원 172 0 172

1.기간제근로자인건비 172 0 172
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

172,000원*1월=
172,000

4.특수교육보드미운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미활동비(목적)

 : 35,000원*1명*100일=
3,500,000

5.통합교육지원프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비

(목적) : 250,000원*6학급=
1,500,000

2.창의적 체험활동 166,771 100,516 66,255

1.자율활동 36,900 35,140 1,760

1.학생회활동지원 6,360 4,860 1,500

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_1추)교내음악방송운영(목적) : 

96,000원*4회=
384,000

(성립전_1추)댄스경연대회운영(목적) : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)e스포츠대회운영(목적) : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)학급칭찬함운영(목적) : 

12,000원*38학급=
456,000

2.학급교육활동경비 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

3.과학경연대회 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.청소년과학탐구대회 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)과학전람회작품제작비(목적)

 : 260,000원*1회=
260,000

5.교내과학행사 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

6.창의적체험활동 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.꿈끼탐색주간 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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2.현장체험학습활동 88,361 54,686 33,675

1.수학여행 35,675 2,000 33,675

1.여비 1,855 2,000 -145 인솔교사 여비 : -145,000원*1회= -145,000

2.교육운영비 33,820 0 33,820
(성립전_1추)차량비(목적) : 1,800,000원

*7대=
12,600,000

차량비(목적) : -792,000원*1회= -792,000

체험비(목적) : -495,000원*1회= -495,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 47,000원*165

명=
7,755,000

식비(목적) : 14,730원*100명= 1,473,000

(성립전_1추)식비(목적) : 14,635원*165명

=
2,415,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 62,000원*165

명=
10,230,000

숙박비(목적) : -186,000원*1회= -186,000

체험비(자체) : 20,000원*41명= 820,000

2.현장학습 52,686 52,686 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 50,766 50,766 0

3.동아리활동 34,620 3,800 30,820

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교스포츠클럽활동 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)학급운영비(목적) : 250,000

원*38학급=
9,500,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 550,000

원*5회=
2,750,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비(목적) : 

698,000원*5회=
3,490,000

(성립전_1추)용품구입비(목적) : 50,000원

*80명=
4,000,000

(성립전_1추)의약품비(목적) : 26,000원

*10회=
260,000

3.맞춤형체력향상 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*3시

간*5일*2명=
900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)용품구입비(목적) : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)상품구입비(목적) : 10,000원

*40명=
400,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

4.아침운동신명나게운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*40

주*2명=
2,400,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)용품구입비(목적) : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 50,000원*9회

=
450,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목적) : 150,000원

*1회=
150,000

5.토요스포츠데이운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*13

시간*2명=
910,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*13

시간*2명=
910,000

6.학교스포츠클럽교내리그전운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)리그운영비(목적) : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)용품구입비(목적) : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)상품구입비(목적) : 100,000

원*4학급=
400,000

(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

4.진로활동 6,890 6,890 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.진로체험활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.선택적 교육활동 471,479 273,246 198,233

1.방과후학교 운영 396,990 237,000 159,990

1.방과후학교운영 310,300 237,000 73,300

1.특기적성교육 228,000 165,000 63,000

1.운영수당 172,580 45,000 127,580 강사비(수익자) : 20,000원*375명*10개월= 75,000,000

강사비(목적,자유수강) : 4,298,000원*10

개월=
42,980,000

(성립전_1추)강사비(목적,자유수강) : 

3,200,000원*3개월=
9,600,000

2.교육운영비 55,420 120,000 -64,580
수업용품(수익자) : -20,000원*375명*10개

월=
-75,000,000

(성립전_1추)수업용품(목적,자유수강) : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

김민경 2024년 07월 19일 16시 21분 25초 16 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업용품(목적,자유수강) : 7,020,000원*1

회=
7,020,000

2.방과후학교운영 76,000 72,000 4,000

1.전기요금 32,500 30,000 2,500 전기요금(경상) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 39,120 37,620 1,500
방과후수업운영비(경상) : 150,000원*10종

=
1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상학생방과후학교

운영비
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*7명*9개월=
6,300,000

2.돌봄교실운영 86,690 0 86,690

1.돌봄교실운영 45,600 0 45,600

1.기타수당 180 0 180
(성립전_1추)대체교원수당(목적) : 30,000

원*6회=
180,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)정수기렌탈비(목적) : 31,250

원*4실*12개월=
1,500,000

3.전기요금 7,400 0 7,400
(성립전_1추)전기요금(목적) : 154,160원

*4실*12개월=
7,400,000

4.교육운영비 36,520 0 36,520
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

583,330원*3명*12개월=
21,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비(목적) : 

20,000원*50종*12개월=
12,000,000

(성립전_1추)돌봄운영비(목적) : 880,000

원*4실=
3,520,000

돌봄운영비(목적) : -40,000원*4실*8개월= -1,280,000

간식비(목적) : 40,000원*4실*8개월= 1,280,000

2.돌봄교실운영보조비 7,280 0 7,280

1.운영수당 7,280 0 7,280
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*4실

*23회=
3,220,000

강사비(목적) : 35,000원*24시간= 840,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*4실

*23회=
3,220,000

3.돌봄전담사대체인력인건비 4,560 0 4,560

1.기간제근로자인건비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)기간제근로자 인건비(목적) :

 1,680,000원*1교=
1,680,000

(성립전_1추)기간제근로자 인건비(목적) :

 2,880,000원*1교=
2,880,000

4.돌봄교실운영 간식비 22,250 0 22,250

1.교육운영비 22,250 0 22,250
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*125

일*89일=
22,250,000

5.돌봄교실연장운영 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)시간연장교재교구재료비(목

적) : 100,000원*9회=
900,000

6.돌봄교실환경개선 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)내부환경개선비(목적) : 

6,100,000원*1실=
6,100,000

2.독서활동 37,396 34,196 3,200

1.독서활동운영 37,396 34,196 3,200

1.도서구입 14,996 14,996 0

1.도서구입비 14,996 14,996 0

2.도서관운영 20,400 19,200 1,200

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 19,200 18,000 1,200 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*40명= 1,200,000

3.책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품구입(목적) : 97,500

원*6개학년=
585,000

(성립전_1추)우수아상품구입(목적) : 

419,000원*1회=
419,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 12,000원

*83권=
996,000

3.교기육성 37,093 2,050 35,043

1.교기운영 37,093 2,050 35,043

1.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.육성종목(육상)운영비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)훈련운영비(목적) : 150,000

원*30회=
4,500,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(목적) : 

200,000원*15명=
3,000,000

(성립전_1추)하계훈련운영비(목적) : 

250,000원*15회=
3,750,000

(성립전_1추)하계훈련용품구입비(목적) : 

250,000원*15명=
3,750,000

3.육성종목(육상)교통운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)차량단기보험료(목적) : 

10,000원*25일=
250,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)훈련,출전교통비(목적) : 

150,000원*25회=
3,750,000

4.학교체육인재양성훈련보조비 5,563 0 5,563

1.교육운영비 5,563 0 5,563
(성립전_1추)훈련용운동화구입(시보조금)

 : 103,150원*20명=
2,063,000
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(성립전_1추)훈련복구입(시보조금) : 

80,000원*20명=
1,600,000

(성립전_1추)식비(시보조금) : 9,000원*20

명*5식=
900,000

(성립전_1추)간식비(시보조금) : 5,000원

*20명*10회=
1,000,000

5.전국소년체육대회전북대표선

수출전비
6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)출전비(목적) : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_1추)단복비(목적) : 100,000원*6

명=
600,000

6.체육영재선발대회참가비 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)참가비(목적) : 40,000원*22

명=
880,000

7.교내육상대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.전문스포츠클럽운영비(축구) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련비(목적) : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전_1추)용품구입비(목적) : 300,000

원*6명=
1,800,000

5.교육활동 지원 477,672 102,270 375,402

1.교무업무 운영 30,354 30,354 0

1.교무학사운영 30,354 30,354 0

1.교무학사운영 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

2.교육운영비 400 400 0

2.교육활동홍보 4,460 4,460 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*4명= 800,000

3.교육운영비 1,700 2,500 -800 교육과정설명회 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

3.입학식 및 졸업식 7,010 7,010 0

1.교육운영비 7,010 7,010 0

4.환경정리 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0
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5.교육활동지원 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

6.학교자치운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

7.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 97,208 21,908 75,300

1.학생생활상담지도 7,460 5,360 2,100

1.상담실운영비 7,460 5,360 2,100

1.교육운영비 7,460 5,360 2,100
위기학생 및 학급 상담 치료 서비스 : 

70,000원*30회기=
2,100,000

2.학교폭력예방 69,620 10,700 58,920

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.안심알리미서비스 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.따뜻한 학급만들기 19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)학급운영비(목적) : 500,000

원*38학급=
19,000,000

4.인성인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.학교폭력예방지원학교운영 20,200 0 20,200

1.운영수당 14,800 0 14,800
(성립전_1추)강사료(목적) : 3,040,000원

*5개월=
15,200,000

강사료(목적) : -80,000원*5개월= -400,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 프로그램운영비(목적) : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

118,420원*38학급=
4,500,000

동아리및캠페인활동비(목적) : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)동아리및캠페인활동비(목적)

 : 100,000원*2회 =
200,000

3.기간제교원법정부담금 400 0 400
시간제교원법정부담금(목적) : 80,000원*5

개월=
400,000
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4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)생활교육협의회비(목적) : 

50,000원*6회=
300,000

6.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)활동비(목적) : 560,000원*1

명*12개월=
6,720,000

7.인성교육중점학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)인성교육강사비(목적) : 

150,000원*25학급=
3,750,000

(성립전_1추)학부모교육강사비(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)학급특색인성교육운영비(목

적) : 100,000원*38학급=
3,800,000

(성립전_1추)학교인성교육지원운영비(목

적) : 1,000,000원*4회=
4,000,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사협의회비(목적) : 

100,000원*6개학년*2회=
1,200,000

3.학생안전교육 20,128 5,848 14,280

1.안전교육 6,688 5,848 840

1.교육운영비 6,688 5,848 840 안전교육 차량임차료 : 420,000원*2대= 840,000

2.수상안전교육 13,440 0 13,440

1.교육운영비 13,440 0 13,440 차량임차료(목적) : -4,000원*12학급*5일= -240,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 224,000

원*12학급*5일=
13,440,000

교육용품구입(목적) : 120,000원*2개학년= 240,000

3.연구학교 운영 104,000 0 104,000

1.연구학교운영 104,000 0 104,000

1.단위학교수업나눔공동체 6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,135 0 3,135
(성립전_1추)1학년교육운영비(목적) : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)2학년교육운영비(목적) : 

465,000원*1회=
465,000

(성립전_1추)3학년교육운영비(목적) : 

535,000원*1회=
535,000

(성립전_1추)4학년교육운영비(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)5학년교육운영비(목적) : 

535,000원*1회=
535,000

(성립전_1추)6학년교육운영비(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 2,865 0 2,865
(성립전_1추)1학년협의회비(목적) : 

80,000원*5회=
400,000

(성립전_1추)2학년협의회비(목적) : 

93,000원*5회=
465,000

(성립전_1추)3학년협의회비(목적) : 

107,000원*5회=
535,000
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(성립전_1추)4학년협의회비(목적) : 

66,000원*5회=
330,000

(성립전_1추)5학년협의회비(목적) : 

107,000원*5회=
535,000

(성립전_1추)6학년협의회비(목적) : 

100,000원*6회=
600,000

2.에듀테크업무효율화및수업개

선운영
14,000 0 14,000

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)업무효율화SW구독료(목적) : 

30,000원*30명*7개월=
6,300,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)수업활용SW구독료(목적) : 

30,000원*30명*7개월=
6,300,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*35명*4회=
1,400,000

3.에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)도서및운영물품구입(목적) : 

25,000원*10명*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*10명*5회=
500,000

4.디지털기반교육혁신선도학교

운영
80,000 0 80,000

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)차량임차비(목적) : 200,000

원*2대*2회=
800,000

(성립전_1추)워크숍운영비(목적) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)효과성검증용역비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 7,160 0 7,160
(성립전_1추)디지털튜터강사비(목적) : 

30,000원*8시간*14주=
3,360,000

(성립전_1추)외부강사비(목적) : 200,000

원*19학급=
3,800,000

3.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)여비(목적) : 250,000원*12명

=
3,000,000

4.교육운영비 59,040 0 59,040
(성립전_1추)국어과AI코스웨어구독료(목

적) : 3,000원*165명*4개월=
1,980,000

(성립전_1추)수학과AI코스웨어구독료(목

적) : 5,500원*375명*8개월=
16,500,000

(성립전_1추)영어과AI코스웨어구독료(목

적) : 3,500원*375명*8개월=
10,500,000

(성립전_1추)기초학력AI튜터지원비(목적)

 : 73,000원*23명*5개월=
8,395,000

(성립전_1추)교재제작및소모품구입비(목

적) : 116,650원*50종*2회=
11,665,000

(성립전_1추)창의학습운영비(목적) : 

200,000원*50명=
10,000,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비(목적) : 20,000원

*100명*2회=
4,000,000

5.미래IB교육교실혁명 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,755 0 2,755
(성립전_1추)1학년교육운영비(목적) : 

255,000원*2회=
510,000

(성립전_1추)2학년교육운영비(목적) : 

280,000원*2회=
560,000

(성립전_1추)3학년교육운영비(목적) : 

270,000원*2회=
540,000
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(성립전_1추)4학년교육운영비(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)5학년교육운영비(목적) : 

272,500원*2회=
545,000

2.목적사업업무추진비 245 0 245
(성립전_1추)1학년협의회비(목적) : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)2학년협의회비(목적) : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_1추)3학년협의회비(목적) : 

30,000원*2회=
60,000

(성립전_1추)5학년협의회비(목적) : 

27,500원*2회=
55,000

4.학습지원실 운영 30,698 23,470 7,228

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 28,198 20,970 7,228

1.학교정보화지원 28,198 20,970 7,228

1.일반수용비 17,970 17,970 0

2.비품구입비 10,228 3,000 7,228 무선AP구입(경상) : 1,807,000원*4개= 7,228,000

5.교육여건 개선 215,412 26,538 188,874

1.교육환경개선 215,412 26,538 188,874

1.PC구입 7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0

2.기타환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

3.실물화상기구입 4,438 4,438 0

1.비품구입비 4,438 4,438 0

4.각실비품구입 10,480 3,200 7,280

1.비품구입비 10,480 3,200 7,280 교실물품구입 : 520,000원*14대= 7,280,000

5.스마트칠판구입 181,594 0 181,594

1.비품구입비 181,594 0 181,594
(성립전_1추)전자칠판구입(목적) : 

5,500,000원*18실=
99,000,000

전자칠판구입(목적) : 1,594,000원*1실= 1,594,000
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(성립전_1추)칠판장구입(목적) : 

4,500,000원*18실=
81,000,000

6.학교 일반운영 288,227 270,639 17,588

1.학교기관 운영 63,381 57,381 6,000

1.부서기본운영 63,381 57,381 6,000

1.교장실운영 10,456 10,456 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 5,856 5,856 0

3.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.행정실운영 47,865 41,865 6,000

1.일반수용비 19,835 14,435 5,400 환경개선비(목적) : 5,400,000원*1실= 5,400,000

2.기타공공요금 630 630 0

3.여비 26,400 26,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비(목적) : 120,000원*5회= 600,000

3.교무실운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 219,546 207,958 11,588

1.학교시설장비유지 219,546 207,958 11,588

1.공공요금및제세공과금 63,026 58,026 5,000

1.전기요금 35,000 30,000 5,000 전기요금 : 500,000원*10개월= 5,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,026 10,026 0

2.시설관리용역 10,531 10,531 0

1.일반수용비 10,531 10,531 0

3.시설일반관리 66,830 61,242 5,588

1.일반수용비 65,530 59,942 5,588 소규모수선비 : 2,794,000원*2회= 5,588,000
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2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 8,357 8,357 0

1.기간제근로자인건비 5,757 5,757 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

5.당직관리 47,704 47,704 0

1.기간제근로자인건비 39,588 39,588 0

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

6.폐기물처리 6,600 5,600 1,000

1.일반수용비 6,600 5,600 1,000 폐기물처리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.전자태그기반물품관리 16,498 16,498 0

1.일반수용비 11,518 10,000 1,518 전자태그용역비(경상) : 1,518,000원*1회= 1,518,000

2.비품구입비 4,980 6,498 -1,518
전자태그기기구입(경상) : -1,518,000원*1

회=
-1,518,000

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,100 4,100 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 500 500 0
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2.어머니배구단운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,446,436 1,436,874 1,009,562
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